
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302020060100051

51

Nº 103, segunda-feira, 1 de junho de 2020ISSN 1677-7069Seção 3

Edital através do site http://www.ifsul.edu.br/2020 ou solicitar pelo e-mail
cpl@ifsul.edu.br. Mais informações poderão ser obtidas através dos telefones (53)
3026.6126 ou 3026.6127.

SIMONE MAGALI MARINHO JARDIM
Presidente da Comissão Permanente de Licitações

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E DE PLANEJAMENTO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2020 - UASG 158126

Número do Contrato: 2/2016.
Nº Processo: 23163001521202079.
DISPENSA Nº 15/2016. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA SUL. CNPJ Contratado: 10853830000115. Contratado : ONDREPSB RS -
SISTEMAS DE -SEGURANCA LTDA. Objeto: Revisão dos valores contratuai, em razão da
superveniência da Lei 13.932, de 11 de dezembro de 2019. Fundamento Legal: Lei 8.666/93
e legislação correlata. Vigência: 01/06/2020 a 04/10/2020. Valor Total: R$415,36. Fonte:
8100000000 - 2020NE800077. Data de Assinatura: 29/05/2020.

(SICON - 29/05/2020) 158126-26436-2020NE800012

EXTRATO DE RESCISÃO DO CONTRATO Nº 1/2018

Nº Processo: 23163001285202091. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -
CIENCIA E TECNOLOGIA SUL. CNPJ Contratado: 00317343000184. Contratado : FAMA
SERVICE ADMINISTRACAO DE -SERVICOS GERAIS EIRELI. Objeto: Rescisão unilateral do
contrato. Fundamento Legal: Fundamentada no art. 79, inc.II, da Lei 8.666/93, conforme
pautado no art. 78 da referida Lei. Data de Rescisão: 29/05/2020 .

(SICON - 29/05/2020) 158126-26436-2020NE800012

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 10/2020 - UASG 158126

Nº Processo: 23163001721202021. Objeto: O objeto da presente licitação é a escolha da
proposta mais vantajosa para a aquisição de materiais e equipamentos para produção e
curso de produção de álcool gel, conforme plano de trabalho aprovado através do TED
9209, em combate a pandemia COVID-19, conforme condições, quantidades e exigências
estabelecidas no Edital e seus anexos.. Total de Itens Licitados: 17. Edital: 01/06/2020 das
08h00 às 17h00. Endereço: Gonçalves Chaves,3218, Centro - Pelotas/RS ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/158126-5-00010-2020. Entrega das Propostas:
a partir de 01/06/2020 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
08/06/2020 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br.

ERNESTO MONTEIRO PEREZ
Diretor de Planejamento

(SIASGnet - 28/05/2020) 158126-26436-2020NE800012

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
TOCANTINS

CAMPUS PORTO NACIONAL
COORDENAÇÃO DE GESTÃO DE PESSOAS

EXTRATO DE CONTRATO

Contrato Nº 03/2020/PNA/REI/IFTO, de 21 de maio de 2020 - ESPÉCIE: Contrato de
prestação de serviços (lei 8.745/93), que acordam o INSTITUTO FEDERAL DE EDU C AÇ ÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO TOCANTINS - CAMPUS PORTO NACIONAL e ALESSANDRA
NUNES ESCOBAR OLIVEIRA.
OBJETO: Prestação de Serviços de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico
Substituto.
VALOR: O contratante pagará mensalmente ao contratado a importância equivalente à
remuneração de Professor, Classe D, Nível I, em regime de trabalho de 40 (vinte) horas
semanais.
VIGÊNCIA: 21/05/2020 A 21/09/2020.
DATA ASSINATURA: 21/05/2020.
SIGNATÁRIOS: Edilson Leite de Sousa, Diretor Geral do Campus Porto Nacional, e
Alessandra Nunes Escobar Oliveira, Professora Substituta contratada.

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
TRIÂNGULO MINEIRO

EDITAL Nº 25, DE 29 DE MAIO DE 2020
SUSPENSÃO DE CONCURSO PÚBLICO

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Triângulo
Mineiro, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo Decreto Presidencial de
09/12/2019, publicado no DOU de 10/12/2019, Seção 2, Página 1, e Lei no 11.892 de
29/12/2008, publicada no DOU de 30/12/2008 adota a medida a seguir apresentada em
relação ao concurso público para o cargo de Professor do Ensino Básico regido pelo Edital
N° 55 de 21/10/2015, publicado no DOU de 22/10/2015, com edital de homologação do
resultado final de N° 73, de 24/05/2016, publicado no DOU de 31/05/2016, com
republicação em virtude de incorreções no DOU de 02/06/2016:

1 - Suspender o prazo de validade do certame retromencionado até o término
da vigência do estado de calamidade pública estabelecido pela União, por meio do Decreto
Legislativo N° 6 de 2020, publicado no DOU de 20 de março de 2020.

2 - A medida adotada pela Reitora do IFTM tem respaldo legal no Art. 10 da Lei
Complementar Nº 173 de 27/05/2020, publicada no DOU de 28/05/2020.

DEBORAH SANTESSO BONNAS

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS
DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 149/20

CONTRATO POR PRAZO DETERMINADO
PORTARIA DE CONTRATAÇÃO nº 130/19-PROGEP-UFAL. CONTRATANTE: UFAL.
CONTRATADO(A): ANA BEATRIZ BEZERRA DE MELO, siape 3152027. Lotação:
ICHCA/RELAÇÕES PÚBLICAS. OBJETO: Prorrogar o contrato de professor(a) substituto(a),
com fundamento na Lei nº 8.745/93. Proc. 23065.009944/20-43. VIGÊNCIA: 15.05.20 a
14.08.20. DATA DE ASSINATURA: 14/05/20.

R E T I F I C AÇ ÃO

No Extrato de Contrato nº 05/20, publicado no DOU de 13.04.20, seção 3,
pág. 56, fica retificada a Vigência Inicial, onde se lê "16/03/20 a 15/03/20", leia-se
"16/03/20 a 15.03.21", conforme proc. nº 23065.005536/20-40.

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALFENAS
EXTRATO DE RESCISÃO

Nº Processo: 23087.002877/2019-46.
Termo de rescisão amigável ao Contrato nº 09/2019 firmado entre a Universidade Federal
de Alfenas - UNIFAL-MG. CNPJ: 17.879.859/0001-15 e a Altercard Serviços de Cobranças
Ltda. CNPJ: 21.069.780/0001-04, a partir de 28/05/2020. Objeto: Cessão de Uso de Espaço
Remunerado e Utilização do Sistema Compartilhado de Incubação. Fundamento Legal: Art.
79, Inc. II da Lei nº 8.666/93. Data de assinatura: 28/05/2020.

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 11/2020 - UASG 158195

Número do Contrato: 5/2019.
Nº Processo: 23096200799/18-53.
PREGÃO SRP Nº 12/2018. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA -GRANDE.
CNPJ Contratado: 09605291000116. Contratado : C B A CONSTRUCOES LTDA -.Objeto: O
contrato será prorrogado por mais 12(doze) meses. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 e
Legislação Complementar. Vigência: 27/05/2020 a 27/05/2021. Valor Total:
R$1.821.822,51. Fonte: 8100000000 - 2020NE800186. Data de Assinatura: 22/05/2020.

(SICON - 29/05/2020) 158195-15281-2020NE000148
CENTRO DE CIÊNCIAS E TECNOLOGIA AGROALIMENTAR

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 2/2020

Resultado do pregão 02/2020. O Centro de Ciências e Tecnologia Agroalimentar, através do
seu Pregoeiro e Equipe de Pregão Eletrônico, torna público que o licitante abai xo citado
foi considerado vencedor do grupo G1 dos seguintes itens: CNPJ 15.616.498/0001-99
SOUZA BELLO INSTA LACOES ELETRICA LTDA, grupo único G-1 composto por 319 itens.
Informamos ainda que os valores dos itens pode ser consultado na ata do pregão ou no
resultado por fornecedor, constante no site wwwasnet.gov.br.

JEFERSON LUCENA DE MEDEIROS
Pregoeiro

Dias: 29/05/2020 e 01/06/2020
(SIDEC - 29/05/2020) 158301-15281-2020NE000008

UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARÁ
SUPERINTENDÊNCIA DOS HOSPITAIS UNIVERSITÁRIOS DA UFC

HOSPITAL UNIVERSITÁRIO WALTER CANTÍDIO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2020

PROCESSO: 23533.013193/2020-06.
Pregão Eletrônico nº 18/2019. Ata de Registro de Preço nº 457/2019. Contratante: EBSERH
- Complexo Hospitalar Do Ceará (HUWC e MEAC), CNPJ 15.126.437/0014-68. Contratado:
ALCON BRASIL CUIDADOS COM A SAÚDE LTDA, CNPJ n º 32.929.819/0004-77. Objeto:
alteração do CNPJ e endereço do Fornecedor, passando de: NOVARTIS BIOCIENCIAS SA,
CNPJ 56.994.502/0025-07, para: ALCON BRASIL CUIDADOS COM A SAÚDE LTDA, CNPJ n º
32.929.819/0004-77. Fundamento Legal: Lei 13.303/2016 e suas alterações posteriores.
Data da assinatura: 26/05/2020.
Prof Carlos Augusto Alencar Junior Superintendente dos Hospitais Universitários da
U FC / E B S E R H

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2020

PROCESSO: 23533.013193/2020-06.
Pregão Eletrônico nº 18/2019. Ata de Registro de Preço nº 552/2019. Contratante: EBSERH
- Complexo Hospitalar Do Ceará (HUWC e MEAC), CNPJ 15.126.437/0014-68. Contratado:
ALCON BRASIL CUIDADOS COM A SAÚDE LTDA, CNPJ n º 32.929.819/0004-77. Objeto:
alteração do CNPJ e endereço do Fornecedor, passando de: NOVARTIS BIOCIENCIAS SA,
CNPJ 56.994.502/0025-07, para: ALCON BRASIL CUIDADOS COM A SAÚDE LTDA, CNPJ n º
32.929.819/0004-77. Fundamento Legal: Lei 13.303/2016 e suas alterações posteriores.
Data da assinatura: 26/05/2020.
Prof Carlos Augusto Alencar Junior Superintendente dos Hospitais Universitários da
U FC / E B S E R H

PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO
AVISO DE ALTERAÇÃO
PREGÃO Nº 13/2020

Comunicamos que o edital da licitação supracitada, publicada no D.O.U de
13/05/2020 foi alterado. Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de Hélio Líquido para
abastecer os equipamentos de Ressonância Magnética Nuclear, necessários para o
desenvolvimento das pesquisas, visando atender as necessidades do Programa de Pós-
Graduação em Química (PPGQ) do Centro de Ciências, conforme condições, quantidades e
exigências estabelecidas neste instrumento. Total de Itens Licitados: 00001 Novo Edital:
01/06/2020 das 08h00 às 12h00 e de13h00 às 17h00. Endereço: Rua Paulino Nogueira,
315, Bloco Ii Benfica - FORTALEZA - CE. Entrega das Propostas: a partir de 01/06/2020 às
08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 12/06/2020, às 09h00 no
site www.comprasnet.gov.br.

ALMIR BITTENCOURT DA SILVA
Pró-Reitor

(SIDEC - 29/05/2020) 153045-15224-2020NE800003

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2020 - UASG 153046

Número do Contrato: 7/2019.
Nº Processo: 23068044202201811.
PREGÃO SRP Nº 78/2018. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIRITO -SANT O.
CNPJ Contratado: 10467906000174. Contratado : MOOVE ENERGIA SOLAR LTDA -
.Objeto: Prorrogar vigência e execução contratuais, aumentar quantitativo se serviços e
rejustar valor do kWp. Fundamento Legal: Lei 8666/93 . Vigência: 31/05/2020 a
31/03/2021. Valor Total: R$2.418.965,68. Fonte: 8142261010 - 2019NE803275. Data de
Assinatura: 27/05/2020.

(SICON - 29/05/2020) 153046-15225-2020NE800001

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
janal
Realce


		paulo_cesar@in.gov.br
	2020-06-01T05:12:38-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




